d. Quatuor post trajectum Hellepontis mensibus, Xerxis exercitus in Atticam perveniens, Athenas desertas cepit, Calliade tum archonte. [Herodot. lib. 8. cap. 51.] quo etiam magistratum illum gerente, Anaxagoram Clazomenium, Anaximenis Milefij auditorem, quum annos tantum viginti natus fuisset, Athenis philosophari coepisse, ex Demetrii Phalerei Archontum descriptione, refert in illius *Vita Laërtius*: ex Ionia, ut in libro 1. *Stromatum* notat Clemens Alexandrinus, philosophia Athenas translata, eo videlicet tempore, quo à Pisistrato & Atheniensibus congestam *librorum copiam Xerxes, Athenarum potius, urbe ipsa praeter arcem incensa, absculisse, asportavisseque in Persas*: in lib. 6. Noct. Attic. c. 17. refert A. Gellius. cui *arcem* tamen ab incendio hic excipienti non facile assentiendum, quum totam illam *acropolim* incensam Herodotus, [lib. 8. cap. 53.] & Ctesias; atque quod in eâ fuerat *templum Minervæ* dirutum fuisse Diodorus confirmet.

Quo magis penetrabat in Graeciam Xerxes, eo plures eum nationes sequebantur: *Melienfes, Dorienses, Locri, Boeoti, Carystij, Andrij, Tenij, &c.* Quibus supplementis priorum jactura ita resarcita fuisse existimantur: ut non minori numero vel pedestres copiae vel nauticae ad Salaminem & Athenas promotae fuerint, quam ad Sepiadem atque Thermopylas. [Herodot. lib. 8. cap. 66.] Quo spectant & superius citati versus illi Aeschylis, in pugna Salaminia, naves 1000: vel 1207. Xerxi tribuentes: & quod refert Ctesias, Perfas pluraquam mille naves in ea habuisse, ut Plutarchi, in libello de gloria Atheniensium, locum taceam; de Salaminia Themistoclis victoria, mille navigiorum naufragiis constante. A Graecis vero multo plures ad Salaminem contractae sunt naves, quam ad Artemisium: triremes videlicet 380. quarum 16. tantum Lacedaemonij, 180. Athenienses praebuerunt. [Idem ibid. cap. 42, 43, 34, 48, 82.] De Atticarum navium numero convenit Plutarchus, in *Themistocle*: ut locum ex herodoti lib. 8. [cap. 61.] Diodori Siculi lib. 15. huc non advocem, de Atheniensibus in bello Xerxico 200. naves *παρασκευασμένας* possidentibus: Aeschylus univervum Graecarum navium numerum in pugna Salaminia 300. fuisse ait, cum 10. eximia nota aliis: licet 700. Ctesias illis tribuat. Ex horum navibus, inter dimicandum XL; Xerxianorum vero supra CC. perisse, praeter naves una cum viris captas, scribit: quum Perfas naves 500. amissas affirmet Ctesias. [Diodor. Sic. lib. 11.] Artemisia autem regina Halicarnassi, quæ in auxilium Xerxi venerat, inter primos duces bellum acerrime ciebat: quippe ut in viro muliebrem timorem, ita in muliere virilem audaciam cerneret. [Justin. lib. 2. cap. 12.] adeo quidem, ut & ipse Xerxes hac occasione dixisse feratur: *Viros extitisse sibi feminas, feminas autem viros.* [Herod. lib. 8. cap. 88.]

Ita, ductu quidem Eurybiadis Lacedaemonij sed Themistoclis Atheniensis consilio & prudentia, parva est ipsa Marathonica non inferior victoria Salaminia. In cujus tempore designando, admodum inconstans Plutarchus deprehenditur: quippe quam in *Vita Lysandri* & in libello de gloria Atheniensium, ad *Munychionis* [primi mensis vernalis Attici] diem 16. in *vita vero Camilli*, ad *Boedromionis* [tertij mensis aestivi] diem 20. ille retulerit. Nempe in sinu Saronico, quem Salaminicum ab aliis dictum in libro 8. testatur Strabo, inter Aginam & Salaminem insulam, Artaxerxe Memore apud Perfas regnante, inter 10. Lacedaemoniorum triremes quibus Gorgopas, & 13. Atheniensium quibus Eunomus praefuit, ad Zosterem Atticae isthmi promontorium nocturnam pugnam factam fuisse legitur. *Mou-*

Anno  
Mundi.

μαρτυρῶν ὅτι οὐδὲν οὐδὲν ἄλλο ἐγένετο, ἢ τὸ ἐπιπέσειν τῶν πλοίων ἐπὶ τὴν γῆν, ὡς ἀπαρτῶν ὄντων ἀπὸ  
 Ἀργίας ἐπὶ τὴν ἑσπέρην τῶν ἀπὸ τῆς ἑσπέρης ἐπὶ τὴν ἑσπέρην ἐπὶ τὴν ἑσπέρην. *Commissio navali ad lunam pre-  
 lio, quatuor triremes Gorgopas capit, usque religatis ad suas, in Aginam revertitur. Ceteræ  
 naves Atheniensium fugi se in Piræum receperunt: ut in 5. Græcar. Historiar. lib. refert  
 Xenophon. Quum vero 16. mensis illius Lunaris Attici die, quo ex improvise classulam Atti-  
 cam adortus est Gorgopas, plenilunium factum fuerit: cujus beneficio ex imminente periculo,  
 cum quatuor tantum navium jactura, illa evaserit: eum diem deinceps Lunæ, quam Artemidis  
 sive Dianæ nomine colebant, Athenienses consecraverunt; indeque Putarchus, poste-  
 riorem hanc naumachiam Salaminiam cum Xerxiana confundens, in libro de gloria Athenien-  
 sium per errorem ita scripsisse. Τὴν δὲ ἑσπέρην τῶν Μενελάου ἑπτακλῆς ἡσπέρην, ἐπὶ τῆς  
 ἑσπέρης ἐπὶ τῆς ἑσπέρης ἡσπέρην ἐπὶ τῆς ἑσπέρης. *Decimam sextam Manticionis Dianæ  
 consecraverunt, quod ea die vincentibus ad Salamina Græcis Dea pleno orbe affulsit. Circa 20.  
 enim Boëdromionis diem Salaminiam victoriam à Xerxe fuisse reportatam, & ab ipso Plutar-  
 cho, ἐπὶ τῆς ἑσπέρης ἡσπέρης, in tractatu de Diebus, ab ipso Camillo citato] demonstratum est: & ex  
 Herodoti historia manifeste apparet. Eo enim tempore Eleusinia Mysteria ab Atheniensibus  
 celebrata fuisse, in libri 8. cap. 65. ille elare indicat quorum diem maxime solemnem 20. Boëdro-  
 mionis, quo mystica Jacobi pompa educebatur, [ex eodem Plutarchi Camillo] fuisse constat  
 Unde, quum ab insequendo fugientem hostem Athenienses suos avertere vellet Themistocles,  
 hac oratione ad eos usum idem narrat herodotus. [lib. 8. cap. 109.] *Nunc quidem in Græcia  
 manentes, & nostri ipsorum & domesticorum nostrorum curam geramus; & unusquisque domum  
 suam respiciat, & sementi scdulo det operam; Barbaro prorsus ejecto: quum autem Ver appetet  
 in Hellespontum & Joniam navigemus.* [Herodot. lib. 8. cap. 109.] Quod sane argumento est,  
 non in Veris principio, sed in Ætatis fine, Persas ad Salaminem fuisse debellatos.**

Post pugnam Xerxes Phœnicum, qui primi fugerant, maxime fontes vita mulctat; cæ-  
 terisque dignam meritis pœnam interminatur. Quarum minarum metu perterriti Phœnices,  
 tum quidem in Atticam contendunt, sed nocte postera in Asiam transmittunt. [Diodor.  
 Sicul. lib. 11. ad ann. 1. Olymp. 75.] pluresque naves, non minus sævitiam Regis quam hostem  
 timentes, domum dilabuntur. [Justin. lib. 2. cap. 12.]

Xerxes, clade Salaminia territus, filios suos cum custode eorum hermotimo Ephesum  
 ducendos Artemisiam halicarnassi reginæ committit. [Herodot. lib. 8. cap. 103, 107.]

Cleombrotus Lacedæmonius [Leonidæ, qui Thermopylis occubuit, frater] ut Persis  
 aditum in Peloponnesum intercluderet, Isthmum muro muniendum curavit. [Id. ibid. c. 71.]  
 Sacrificanti vero adversus Persam quum Sol in cælo obscuratus esset, copias quæ murum  
 extruebant rediit, non diu post vita functus. Cui successit filius ejus Paulanias, Plistar-  
 chi pueri Leonidæ geniti patruelis & tutor. [Idem lib. 9. cap. 10.] Solarem verò eclipsim  
 digitorum 8, & minutorum 32, Octobris Juliani die 2. horâ 1. minut. 32. post meridiem,  
 calculus Prutenicus exhibet.

Themistocles, ut Xerxem quamprimum ex Græcia amoliretur, ex Salamine fictum  
 illi nuntium misit, decrevisse Græcos hellespontum classe petere, & pontes ejus intercin-  
 dere. Quo accepto, percussus ille, quamprimum ex Europa in Asiam trajicere statuit  
 [Herodot. lib. 8. cap. 110. Diodor. Sic. lib. 11. ad ann. 1. Olymp. 75. Plutarch. in Themistocle.]

Xerxes è Græcia fugiturus, classem suam è Phalero hellespontum versus præmittit, ad  
 custodiendas rates quibus pertransiret; & Mardonio cum terrestribus copiis eum comitante  
 in Thessaliam ipse properat. [Herodot. lib. 8. cap. 107, 113, 115.]

Mardonius cum Xerxe in Thessaliam veniens, ex universis copiis peditum & equi-  
 tum 30. myriadas, sive 300000, delegit, quos ad subigendam Græciam secum retinuit:  
 cum quibus, quia intempestivum anni tempus erat belligerari, in Thessalia hyemavit.  
 [Ibid. cap. 113, 114.] Eundem numerum militum cum Mardonio relictorum ex Trogo etiam  
 habet Justinus, [lib. 2. cap. 14.] & Plutarchus in Aristide: licet eum Diodorus non mino-  
 rem 40. myriadibus fuisse scribat.

Hoc interim tempore Lacedæmonij, jubente Delphico oraculo, caduceatorem ad Xer-  
 xem mittunt, qui eorum nomine pœnas necis regis sui Leonidæ ab eo reposceret. Quibus  
 ille dedit responsum: Mardonium tales eis pœnas redditurum, quales illos decerent. Dein-  
 de, Mardonio in Thessalia relicto, ipse ad hellespontum ire maturavit; nullam propemo-  
 dum copiatum partem secum ducens, sed hydarni ad hellespontum post se deducendam  
 committens. [Herodot. lib. 8. cap. 114, 115, 118.]

Pedestres vero illas copias famis primum, deinde & pestis excepit: tantaque sceditas  
 morientium fuit, ut viæ cadaveribus implerentur; alitesque & bestię, illecebris sollicitatæ,  
 exercitum sequerentur. [Ibid. cap. 115. Justin. lib. 2. cap. 15.]

In Asia. Bosphori Cimmericij regnum per annos 42. Achæanaactæ, qui vocantur, ob-  
 tinuerunt. [Diodor. Sic. lib. 12. ad ann. 3. Olymp. 85.] ab Archæanaactæ Mitylenæo originem  
 ducentes; quem ex veteris Ilij lapidibus Sigæum subtruxisse ferunt. [Strabo, lib. 13.]  
 4. Intra 45. dies ad Hellespontum trajectum Xerxes pervenit: ut refert herodotus. [lib. 8.  
 cap. 115.] Tertiam temporis illius partem demit Amilius Probus, in vita Themistoclis:  
 qua sex mensibus iter fecerat, [tantam enim moram in Europa Xerxes fecerat] eadem mi-  
 nus diebus triginta in Asiam reversum fuisse scribens.

Xerxes, solum pontem hybernis tempestatibus offendens, piscatoria scapha trepidus trajecit. Erat res spectaculo digna, & æstimatione fortis humane, retum varietate miranda, in exiguo latente videre navigio, quem paulo ante vix æquor omne capiebat; carentem etiam omni servorum ministerio, cujus exercitus propter multitudinem terris graves erant. [*Fustini. ex Trogo. lib. 2. cap. 13.*]

Pedestres copiarum, Xerxem secuta, pontem similiter tempestate dissolutum invenientes, Hellespontum navibus trajecere ad Abydum. Ibi copiosiore quam in itinere comiteaturo adepti, nulla moderatione sese reficientes, ac mutatis aquis, permulti interierunt ex iis qui de exercitu superfuerant: cæteri cum Xerxe Sardes pervenerunt. [*Herodot. lib. 8. cap. 117.*]

Xerxes, quum Sardes proficisceretur, misit Megabyzum ut templum Delphicum diriperet: illoque id recusante, Matacas eunuchus mittitur; qui, re confecta, ad Xerxem reversus est. [*Ctesias.*]

Nuncius per angaros Susa perlatus Xerxem Athenis positum esse, tanta Persarum voluptate affecit; ut omnes vias myrto consternerent, & per eas odores incenderent, & ipsi in sacrificiis ac gaudiis versarentur. Secundus autem de clade Salamina ita eos consternavit; ut universi vestes dilaniarent, vociferationeque & ejulatu irrequieto uterentur. [*Herodot. lib. 8. cap. 99.*] Quem luctum graphice in Persis suis expressit Æschylus.

Classarius Xerxis exercitus qui superfuerat, ubi à Salamine fugiens attigit Asiam. Rege cum aliis copiis è Chersoneso Abydum traducto, apud Cunas Æoliarum hyemavit. [*Herodot. lib. 8. cap. 130.*]

Artabazus Pharnabazi filius, cum 60. militum millibus à Mardonio acceptis Xerxem ad Hellespontum trajectum comitatus, quum jam ille in Asia esset, regressus circa Pallenen agebat; ut pote Mardonio per Thessaliam Marcedoniamque hybernante, nec alias copias obire curante. Cumque Potidaetas, cum Pallenenis aliis, à Xerxe defecisse comperisset, & Olynthios mox defecturos suspicaretur: & Potidaeam & Olynthion obsedit. Capta verò Olyntho, Bottieisque habitatoribus trucidatis, urbem Critobulo Toronæo origine Chalcidensi regendam tradidit. [*Id. ibid. cap. 126, 127.*]

Persas tres jam menses Potidaeam obsidentes ingens æstus maris excepit; qui in Pallenen coëgit eos recedere: plurimis tamen eluvie illa absorptis, multis etiam nando servare se conantibus per Potidaetas adnavigantes interemptis. Eos autem qui superflites fuerant Artabazus in Thessaliam ad Mardonium duxit. [*Ibid. cap. 129.*]

b. Primo vere, Xerxianæ classis reliquæ, quæ Cumis in hybernis fuerant, ad Samum transferunt, ubi nullæ naves hyemaverant. Ejus classis plerique epibatæ erant ex Persis & Medis; ducesque supervenerant, Mardontes Bargæi, & Artayntes Artachæi filius: qui ibi subsistentes, Ioniam à defectione cohibebant, trecentas naves cum Ionis habentes. [*Ibid. cap. 130.*] Diodorus verò naves, quæ è Samo Ioniam observabant, plures quàm 400. fuisse affirmat. [*ad ann. 2. Olymp. 75.*]

Græcorum classis, navium 110, Leotychide rege Spartano & Xanthippo Atheniense ducibus, Æginam profecta est. Quo advenientes Ionum nuncij, oraturi Græcos ut ad ipsos liberandos in Ioniam navigarent, ægre exoratos Delon usque perduxerunt. [*Herodot. lib. 8. cap. 131, 132.*] Idem verò Diodorus eos, in Ægina dies aliquot commoratos, in Delum inde cum 250. triremibus navigavisse scribit.

c. Xerxes Celænis in Phrygia regiam & arcem extruxisse dicitur. [*Xenophon. Κύρου ἀνάκτορος. l. 1.*]

Mardonius Athenas adhuc desertas petiit, decimo mense postquam fuerant à Xerxe captæ: usque incensis, & ædificiis quæ supererant dirutis, ad regionem Megarensis exercitum duxit; occidentalissimum Europæ terminum, ad quem Persica hæc processit expeditio. [*Herodot. lib. 9. cap. 3, 13, 14.*]

d. Ad Græcorum classem in Delo permanentem venerunt è Samo legati, orantes, uti Græci & ipsos & Græcos Asiæ incolas à Persarum servitute liberarent. Leotychides Spartæ rex, habito super hoc Ducum consellu, cum illis decernit, urbes Græcorum liberandas esse: & inita cum Samiis societate, Samum applicantes, classem ad templum Junonis locavere, sese ad prælium navale apparantes. [*Id. lib. cap. 89, 91, 95. cum Diodor. Sic. lib. 11.*]

Persicæ classis duces in Samo hærentes, audita Græcorum in se expeditione, cum se ad pugnam navalem impares esse viderent, Phœnissas quidem naves abire permisissent, cum cæteris verò ad Mycalen Ioniarum promontorium navigarunt: ubi peditatus agebat, præcepto Xerxis ad tutandam Ioniam relictus, numero 60000, duce Tigrane, omnium Persarum & specie & statura eminentissimo. Ibi juxta Cereris Eleusiniæ templum subductas naves munimento circumdederunt: & saxis stipitibusque & circum munitiones depactis sudibus se instruxerunt. [*Herodot. lib. 9. cap. 95, 96.*] Nihiloque segnius interim ex Sardibus & locis finitimis copias terrestres accersiverunt: ita ut ad 100000. cogerentur. Res quoque aliæ, quas belli usus efflagitat, ut in promptu essent, providerunt; Iones etiam ad hostem defecturos suspicati. [*Diodor. lib. 11.*]

Equestri pugna ad Erythras Bœotiæ inter Græcos & Persas commissa, occubuit Persarum dux Masistius, à Græcis Macisius dictus, summo cum suorum luctu. [*Herodot. lib. 9. cap. 20, 22. & Plutarch. in Aristide.*]

Græci, duce Pausania Lacedæmonio Cleombroti filio, ad Plateas in Bœotia Persarum

copias dissiparunt. Eas 12. myriadam, sive 120000. fuisse scribit Ctesias; 22. myriadam, id est, ducentorum millium pedum & viginti millium equitum, *Emilius Probus in Pausania*; 30. myriadam circiter, sive 300000. *Plutarchus in Arifide*. Quibus 30. myriadibus, & Græcos Mardonij auxiliares addit *Herodotus*: quos ad quinque myriadas fuisse, ille coniectat. [*lib. 9. cap. 31.*] *Diodorus Siculus [ad ann. 2. Olymp. 75.]* Mardonium ait, præter eos quos a Xerxe acceperat, ex Thracia & Macedonia & sociis urbibus supra viginti myriadas contraxisse, & in universo exercitu quasi 50. myriadas, sive 500000. numeravisse. In Græcorum castris 7300. tantum Ctesias nominat: quum solorum Atheniensium octo in eo fuisse millia *Herodotus & Plutarchus* confirmant, & universus Græcorum exercitus vel 10. myriadam sive centum millium fuerit, ut *Diodorus Siculus, Trogus Pompeius & Orofius*, vel 11. myriadam sive 110000, ut *Herodotus [lib. 9. cap. 29.]* tradidit. Ex his vero 1360. tantum in pugna cæcos fuisse refert [*in Arifide*] *Plutarchus*: licet plures quàm 10000. *Diodorus* numeret.

Perficarum copiarum summus Præfectus Mardonius, regis [non Xerxis, ut in *Pausania* innuit *Emilius Probus*, sed patris ipsius *Darij*, ut ad annum M. 3510. supra est ostensum] gener, in prælio cecidit; ab *Aimnesto* vel *Arimnesto* nobili Spartano lapide percussus. [*Herodot. lib. 1. cap. 63. Plutarch. in Arifide. Pausan. lib.*] Neque enim audiendus Ctesias, qui eum vulneratum aufugisse, & cum a Xerxe ad diripiendam *Apollinis* ædem missus esset, reverente ingenti grandine oppressum interisse narrat, quamquam & ex *Trogo Justino*, & ex *Justino Orofius*, victum Mardonium veluti ex naufragio cum paucis profugisse referat.

Sublato duce, Persæ cæteraque multitudo ad ligneum castrorum suorum murum effugiunt: eoque demum expugnato, plusquam decem eorum myriades, sive centena millia, frustra hostium implorata misericordia, trucidantur. [*Diodor. Sic.*] Unde, ex 30. eorum myriadibus exceptis quatuor cum quibus *Artabazus* aufugit, ne tria quidem hominum millia cædem evaserunt. [*Herodot. lib. 9. cap. 69.*]

*Leotychides* Græcorum Dux ad *Mycalen* perveniens Ionibus qui in exercitu Persarum erant ad defectionem sollicitatis, & illorum & suorum opera memorabilem obtinuit victoriam; simul cum *Mardonte* classarij & *Tigrane* pedestris exercitus duce, plus 30. Persarum millibus interemptis. Duo verò alij classarij exercitus duces, *Artayntes* & *Ichramites*, effugerunt: qui evaserant aliis ad cacumina *Mycæles* se recipientibus. [*Id. ibid. à cap. 97. ad 104. cum Diodoro. lib. 11.*]

Et juxta *Cereri Eleufinæ* templa, & eodem ejusdem mensis die, pugna ad *Platæas* in Europa diluculo diei gesta est, & vespere apud *Mycælem* in Asia. Tantamque famæ velocitatem fuisse ferunt, ut per tantum spatij, tam brevi horarum momento, de *Platæensi* victoria rumor ad Græcos in *Mycæle* pugnaturos accesserit. [*Id. ibid. cap. 99. 130. cum Justino. lib. 2. cap. 14.*] quamquam *Diodorus* rectius *Leotychidem* nihil tum de *Platæensi* victoria audivisse, sed ex industria commentum hoc ad animandos suos milites, stratagematis loco, adhibuisse censuerit. Diem verò illum sextum fuisse *Thargelionis* (secundi mensis vernalis Attici) refert *Aelianus [Var. histor. lib. 2. cap. 25.]* quem melius *Plutarchus, Boëdromionis* (tertij æstivi mensis) diem vel tertium, [ut in *Camillo*, & *lib. de gloria Atheniensium*,] vel quartum, [ut in *Arifide*,] fuisse tradidit. Ita anno à Xerxis transitu, secundo, pugna ad *Mycælen* gesta est. [*Herodot. lib. 7. cap. 80.*]

*Ionia* à Persis defecit. [*Herodot. lib. 9. cap. 103.*] una cum *Molenibus* & *Insulanis*. [*Diodor. Sic. lib. 11.*]

Græci, Persarum navibus & castris ad *Mycælen* crematis, in *Samum* reversi, de gente Ionica (& *Molica* etiam, ut *Diodorus* addit (ex Asia (in qua Persarum violentiæ nimis videbantur futuri obnoxij) in Græciam transferenda consularunt. Athenienses autem veriti, ne *Iones* sui coloni ad universos Græcos jus coloniarum transferrent, ut in Asia manerent persuaserunt: promittentes se, ut jure cognationis devinctos, ipsorum auxilio nunquam defuturos. [*Herodot. ibid. cap. 105. Diodor. ibid. ad ann. 2. Olymp. 75.*]

Græci cum *Samiis*, *Chiiis*, *Lesbiis* ac cæteris *insulanis* qui secum militabant societatis fœdere inito, dataque & accepta fide cum jurejurando, se permansuros in societate nec ab ea descituros; è *Samo* *Hellepontum* versus navigantes, primum circa *Lectum* promontorium stationem habuerunt, à ventis intercepti. Inde solventes, *Abydum* tenuerunt: & quum pontes, quorum præcipue causa illuc ierant, credentes se adhuc eos intentos esse inventuros, reperissent solutos, *Leotychides* *Lacedæmonius* cum sociis suis *reloponnesiis* domum rediit; Athenienses verò & dux eorum *Xanthippus* (cum sociis, ut addit *Thucydides*, ex *Ionia* & *Helleponto* qui jam à Rege desciverant) in *Chersonesum* trajicientes, *Sestum* obsidebant. Præfuit autem illi provinciæ Xerxis præfectus *Artayctes* Persa, homo nefarius: & in urbem, validissimo muro munitam, contulerunt se cum alijs ex alijs circa oppidis, tum ex *Cardia* *Oebazus*, vir Persa, qui arma è pontibus illuc comportaverat. [*Herodot. ibid. cap. 105, 113, 114, 115.*]

*Artabazus* *Pharnacis* filius, qui cum militum quibus præfuit quatuor myriadibus (40000.) è pugna *Platæensi* se subduxerat, per *Rhodium*, *Thessaliam* & *Macedoniam*, properavit ad *Thraciam*: ac regionem mediterraneam præciciens, pervenit *Byzantium*; multis sociorum itinere relictis, qui vel à *Thracibus* obruncati, vel fame atque labore fuerant enecti. Ex *Byzantio* verò navigijs transmisit in *Asiam*. [*Id. ibid. cap. 65, 69, 76, 88.*]

Pauci verò illi qui ad *Mycæles* montis cacumina profugerant, *Sardes* se receperunt, ubi

Xerxes adhuc agebat. In eo itinere, cum Masistes Darii Hytasp. filius Artayntem, (classiarum exercitus ducem, superius commemoratum) inter alia probra, muliere ignaviozem in bello illo gerendo se exhibuisse dixisset; stricto acinace ob id ab illo petitus, interponente se Xenagora Halicarnassæo, à præsentè periculo liberatus est; Xenagora à Xerxe, ob fratrem servatum, totius Ciliciæ præfectura donato. [*Ibid. cap. 106.*]

Sardibus autem tunc agens Xerxes, uxorem fratris Masistis, quæ illic erat, deperibat: quam cum de adulterio frustra sollicitasset, hujus & fratris sui filiam Artayntam Dario filio suo descendit; sperans hac ratione commodius se illa potiturum. Contractoque matrimonio, aliisque ex consuetudine celebratis, domum reversus est: [*Ibid. cap. 107.*] parte exercitus ad bellum cum Græcis continuandum Sardibus relicta. [*Diodor. Sicul. ann. 2. Olymp. 75.*]

3 5 2 6 Xerxes in fuga sua Oraculum Didymei Apollinis in Branchidæ (ut & alia templa Asiæ omnia, præter Ephesum) incendit. Branchidæ, quod Dei sui thesauros tradidissent, una abiverunt; ne sacrilegii & proditionis penas dare cogentur. [*Strabo. lib. 14. cum Solino. cap. 40.*]

Xerxem Susa profectum esse Herodotus, Ecbatana concessisse Diodorus significat. Ex Babylone ad Persas abiisse scribit Ctesias. In urbe Babylone templum Beli & cætera Babyloniorum loca sacra eum è Græcia reversum subvertisse, in libro septimo expeditionis Alexandri Artianus auctor est. Beli quoque ibi sepulchrum ab eo fuisse eversum, apud Strabonem [*libro 16.*] & statuum ex auro solido 12 cubitorum ex illius templo ab eo fuisse sublata, Sacerdote qui eam loco dimovendam prohibuerat interempto, apud Herodotum [*libro 1. cap. 183.*] legimus.

Atheniensibus Sestum obsidentibus, quum advenisset autumnus, & murus expugnari non posset; de obsidione solvenda consultatum est.

Verum obsessis tanta fame laborantibus, ut funibus lectorum elixis vescerentur; sub noctem, cum alii Persæ, tum Artayctes & Oebazus à muris delapsi fugam cepissent. Postquam illuxit, Cherstonitani è turribus rem Atheniensibus indicaverunt, portasque patefecerunt. [*Herodot. lib. 9. cap. 116, 117.*]

Quum magnum numerum Barbarorum, qui capti Sesti & Byzantii fuerant, focii Cimonia Atheniensi dividendum commisissent: ille unam partem nuda corpora constituit, alteram quæ illi gerebant corporibus ornamenta posuit; quam focii reliquissent, ea Athenienses fore contentos dictitans. Socii, Herophyto Samio suadente, ornamenta ut longè majoris pretii delegerunt; Atheniensibus captivorum reliquerunt corpora, male ad laborem comparata. Verum brevi post amici & propinqui eorum qui capti erant, ex Phrygia & Lydia venientes, singulos grandi pretio redemerunt. Unde classem quatuor menses Cimon aluit: insuperque non parum Republicæ ex redemptione illorum auri superfluit. Ibi tum Cimonia solertia admirationi cepit esse: Athenienses autem longè pluribus acceptis pecuniis, focios quibus ipsi prius ridiculi visi fuerant deriserunt. [*Plutarch. in Cimone. Polyæn. Stratagem. lib. 1.*]

Oebazum in Thraciam fuga elapsum Thraces Absinthii Plestoro Deo suo immolaverunt; comitibus ejus aliter interfectis. Artayctem cum suis ad Ægos fluentia captum duxerunt Sestum: & in littore in quo Xerxes trajectum junxerat, (vel, ut alii aiunt, in tumulto urbi Madyto imminente) depactis humi asseribus suspenderunt; filio ejus ante patris oculos lapidibus obruto. His actis, Athenienses in Græciam remeaverunt portantes tum alias pecunias, tum vero arma pontium, tanquam apud templa reposituri. Nec aliud præterea quippiam gestum est per eum annum. [*Herodot. lib. 9. cap. 118, 119, 120.*] Zanthippus, præsidio urbi imposito, focios dimisit & cum civibus ipse Athenas rediit. Atque ita bellum Medicum, quod vocatur, cum per biennium durasset, hoc eventu terminatum est. [*Diodor. Sic. lib. 11. ad ann. 2. Olymp. 75.*]

Bagapates eunuchus, cum septem annos sepulchro Darii assedisset, mortuus est. [*Ctesias.*]

4 2 3 6 Megabyzus uxorem suam Amytim, Xerxis & Amestris filiam, adulterii insimulat quæ idcirco acriter à patre reprehenditur. [*Idem.*] quum ipse interim pater in incesto adulterio volubundus totus jaceret. Ab uxore enim fratris sui Masistis ad eorum filiam, eandemque nurum suam, Artayntam amore converso; nefaria illius consuetudine Susis quotidie fruebatur. [*Herodot. lib. 9. cap. 107, 108.*]

3 5 2 7 Paulanias, Cleombroti filius, dux Græcis à Lacedæmone missus ut Græcæ urbes Barbaricis adhuc præsidii occupatas liberaret, navibus 20 (50 habet Diodorus) è Peloponneso ductis, & sociorum Atheniensium 30 aliis (quæ Aristidis imperio regebantur) adjunctis, in Cyprum expeditionem fecit; multasque ibi civitates, quæ à Persicis adhuc præsidii tenebantur, servitute exemit. [*Thucidid. lib. 1. Diodor. Sicul. ad ann. 4. Olymp. 75.*]

Xerxes Natalis regni sui festum celebrans, fratris sui Masistis uxorem peteati Amestri conjugii suæ donavit: quæ eam mamillis, naribus, labris, lingua mutilatam remisit domum. Unde Masistes, confestim inuito cum liberis consilio, ad Bactrianam provinciam, cujus ipse erat præses, profecturus, eamque cum Sacis ad defectionem inducturus, in itinere à copiis Xerxis cum liberis & toto comitatu trucidatus fuit. [*Herodot. lib. 9. à cap. 108. ad 112.*] Bactrianam vero illam satrapiam Hytaspis filio suo Xerxes concessit. [*Diodor. Sicul. ad ann. 4. Olymp. 78.*]

3 5 2 8 Paulanias, capto post discessum ex Cypro Byzantio, Persas urbem tenentes, & inter eos Xerxis quosdam necessarios & propinquos ibi captos (profugisse eos sparso rumore) omnes Regi sine aliorum sociorum conscientia remisit. Hæc omnia per Gongylum quendam Eretriensem agebat: quem etiam cum literis ad Xerxem misit, in quibus ipsius filiam sibi conjugem dari

Anno  
Mundi.

3529

3530

3531

4239 473

4240 474

4242 473

petit, & vicissim se Spartam & reliquam Græciam ipsi subiecturum esse pollicitus est. Lætus ad eum confestim rescripsit Xerxes per Artabazum Pharnacis filium: quem in maritimam regionem idcirco misit, ut consilia sua cum eo commodius posset communicare Pausanias. Atque eum in finem Dacelytidis provincie præfecturam illi demandavit; Megabate, qui præfuerat, revocato. Cumque hinc insolentior factus Pausanias more Persico vitam institueret, & sociis acerbè ac tyrannicè imperaret: major eorum pars, maximè Iones & quicumque regia nuper servitute liberati erant, ad Atheniensium ductum se receperunt. [Thucyd. lib. 1.]

Pausanias à sociis accusatus, Byzantio à Lacedæmoniis Spartam revocatus est: ubi de privatis quibusdam criminibus condemnatus, à crimine proditoris absolutus est. Hellepontis vero præfectura exutus, ipse privatim accepta tirene Hermionica, in jussu Lacedæmoniorum, eo profectus est; ut sub specie Græci belli sua cum Xerxe consilia ageret. Ab Atheniensibus vero Byzantio vi ejectus Spartam non rediit. Colonis autem in Troade subsistens, iterum ad eos delatus est; quod & cum Barbaris consilia ageret, & non optima de causa moram faceret. Quare secundo Spartam ab ephoris revocatus, in carcerem conjicitur. Sed cum se juri sisteret, rursum dimissus est. [Id. ibid.]

Translato à Lacedæmoniis, ob odium Pausaniæ, ad Athenienses, voluntate sociorum, principatu Græciæ sub titulo ulciscendarum regionum statuerunt illi, quas civitates pecunias conferre adversus Persam, quas naves, oporteret: Græciæ & Asiæ civitatibus tributum cupidè ad præsidium salutis suæ conferentibus. Pecuniarum vero summa primum constituta fuit 460 (non, ut apud Diodorum legitur, 560) talentorum; in Delo insula, ut communi æratio, quottannis deponenda. [Thucyd. lib. 11. Justin. lib. 16. cap. 3. Plutarch. & Emil. Prob. in Vita Aristidis.]

Pausanias, proditus ab Argilio amasio suo, cui literas ad Xerxem ultimas Artabazo deferendas tradiderat, fame necatus est. [Thucyd. lib. 1. Emil. Prob. in Pausania.]

Artabanus, natione Hyrcanus, satellitum regiorum princeps, (qui apud Xerxem maximam obtinebat auctoritatem, quemadmodum ejus pater Artasyras apud Darium obtinuerat) communicato consilio cum regis cubiculario Mithridate eunucho (Spamitrem vel Aspamitrem appellat Ctesias) amicitia & cognationis necessitudine sibi obstricto, in Regis cubiculum cum septem robustissimis filiis ab eo introductus, Xerxem noctu jacentem in lecto jugulavit. Deinde profunda adhuc nocte ad Artaxerxem properans, à Dario (qui trium Xerxis filiorum natu erat maximus) quo maturius regno potiretur, patrem occisum fuisse finxit, (quod & Alianus, lib. 13. cap. 3. credidisse videtur:) impulitque illum ut fratrem regis satellitibus otruncandum traderet. [Ctesias. Diodor. Sic. Justin. lib. 3. cap. 1.]

Ita Artabani opera regno potitus est Artaxerxes. [Ctes.] qui lenitate atque animi celsitudine præcelluit; Μυρογόγης sive Longimanus nominatus, quod manum dexteram haberet altera longiorem. [Plutarch. in vita Artaxerxis sui.] Septem vero primi imperii illius menses in Eusebii Chronico, ipsi Artabano attribuantur: quod tanto tempore procuratoris, ut videtur, nomine sub Artaxerxe regnum ille administrasset. Etsi enim mox post Xerxis & Darii filii cædem Artabanum interfecit Diodorus innuat: aliquantum tamen temporis intercessisse, & Ctesias & Justinus pleniore hujus historię narratione satis indicant.

Themistocles Atheniensis, ut consiliorum Pausaniæ de prodenda Persiæ Græcia ad necem quæsitus, & ob id à Græcia fugere coactus, Pydnæ (in Therniaico Macedoniæ sinu navem onerariam in Ioniam iter facientem conscendit: quæ tempestate in Atheniensium exercitum Naxum obsidentem delata est. Nauclero igitur pecuniarum pollicitatione Themistocli conciliato, nocte ac die supra exercitum in salo ad anchoras navis constitit; indeque Ephesum salva appulit. [Thucyd. lib. 1. Emil. Prob. in Themistocle. Polyan. Stratagem. lib. 1.] Plutarchus refert, Themistoclem Cumam delatum, multos sensitse rei maritimæ præfectos insidias ad se capiendum tendere, ( præcipuè Ergotelem & Theodorum ) quod præmium Rex in caput ejus ducenta talenta pronunciaisset: ideoque Egas Eolicum oppidulum confugisse, ibique paucos dies apud Nicogenem delituisse; qui Eolum erat locupletissimus, & principibus qui circa Regem erant familiaris. Lytheiden hunc Diodorus nominat; tantarumque opum fuisse addit, ut omnem in transitu Xerxis exercitum convivio exceptum lautè tractaverit. Hospitiis verò hujus opera, Themistoclem, in curru undique oblecto, ( ut pellices Regis & magnatum vehendi apud Persas mos erat ) tutum in Persiam iter habuisse, uterque narrat: licet cum Persa quodam ex maritima regione eum ascendisse tantum dicat Thucydides. Ex Epheso vero Sardes trium dierum, ex Sardibus Susa trium mensium iter esse, ostendit Herodotus. [lib. 5. cap. 50, 53, 54.]

Artabanus vitæ Artaxerxis insidias struens, consilium suum cum Megabyzo ( qui jam ob suspectam adulterii uxorem suam Amytin, Artaxerxis sororem, mœrore affectus erat ) communicat: fidemque mutuo datam jurejurando firmant. Sed re tota Megabyzi indicio prodita, Artabanus ea morte qua Artaxerxes erat afficiendus afficitur: atque adeo quæcunque in Xerxem Dariumque perpetrata fuerant patefiunt. Aspamitres quoque ( vel Spamitres eunuchus ) qui cædis Xerxis ac Darii conficius fuerat, acerbissimo genere mortis, adhibitis videlicet per scapham tormentis ( quæ à Plutarcho in Artaxerxis vita describuntur ) plectitur. [Ctesias.] Pro Megabyzo Justinus Bacabasum, in societatem concilii assumptum hic nominat; & modum cædis Artabani ita enarrat. Artaxerxes, verens Artabani numerum filiorum in posterum diem paratum

I. Vffer. Annal. p. pr.

esse armatum exercitum jubet, recogniturus & numerum militum, & in armis industriam singulorum. Itaque cum inter ceteros ipse Artabanus armatus assisteret, Rex simulat se breviorum loriceam habere; jubet Artabanum secum commutare: exuenient se, ac nudatum, gladio traiecit. Ex quo loricea modulo obiter notandum, Artaxerxem, non modo adolescentem sed etiam puerum admodum à Justino dictum, ita adulta tum fuisse ætate, ut deinde septimo imperii anno filiorum pater esse potuerit: quod Scriptura sacra [Exr. VII. 23.] confirmat.

Post Artabani mortem, eorum qui cum illo conjurarunt, & Persarum aliorum pugna oritur; in qua cadunt tres Artabani filii, & graviter Megabyzus vulneratur. Quem casum Artaxerxes, ejusque sorores Amytis (Megabyzi uxor) & Rhodogune, ac mater Amestris ingenti luctu profecuti sunt: atque adeo vix tandem hæc Apollonidis medici Coi opera, summam adhibentis diligentiam, mortis periculo liberatur. Desciscunt ab Artaxerxe Bactra, aliusque item præfectus Artabanus: & æquo Marte pugnatur. Ita Ctesias: cujus illud, *ἢ ἢ οὐρανὸς ἀλλος Ἀρταξέρξης* vel *Ἀρταξέρξης*, ambigüe scriptum est. Vel enim quod ex Henr. Stephani interpretatione a nobis hic est positum significare potest; alium à Bactrianorum Satrapa interfectum Artabanum hunc: vel Bactrianum Satrapam fuisse ipsum Artabanum, sed alium ab Artabano illo, cujus mortis proximè facta fuerat mentio. Si posterior admittatur sensus, ad posteriora tempora referenda fuerit hæc de Bactrorum defectione historia: si prior, ad præsentia. Hac enim tempestate Hytaspem Xerxis filium Bactrianorum Satrapiam administrasse, ex Diodoro Siculo; eumque medium inter Darium & Artaxerxem fuisse genitum, ex Ctesia didicimus. Et quum juniorem fratrem in imperio sibi prælatum ille cerneret; ut Bactrianorum & aliorum fociorum auxiliares copias ad suum jus recuperandum ille cogeret, rationi nemini videbitur non esse consentaneum.